



## Årsredovisning Norrhälsinglands miljö- och räddningsnämnd 2014

### Räddningstjänstens viktiga händelser

Sommaren kom igång sent men blev varm och torr. Hälsingekusten hade under en lång period juli – augusti högsta brandriskvärdet ”5E”. Vi fick några skogsbränder som medförde stora insatser bland annat med helikopter vilket bidrog till att dessa inte utvecklades till storskaliga bränder.

Berörda verksamheter inom kommunen och polisen har en gemensam plan för hur bärplockarläger ska hanteras. Under 2014 blev det endast ett läger som kom till vår kännedom och besiktigas. Inget brandtillbud uppstod.

Inför vintern genomfördes en trygghetsvecka vilket innebar att vi gick igenom materiel och fordon, säkrade upp reservdrift av larmutrustning och kontaktvägar till övriga myndigheter.

Trygghetsnaven, våra särskilda boenden har utrustats med hjärtstartare. Räddningstjänsten har utökat antalet raketstationer så det finns att lämna ut till trygghetsnaven vid telefonbortfall.

I samverkan med MSB och övriga räddningstjänster i Hälsingland har det installerats utrustning för lägesrapportering, ledning av större händelser samt videokonferens i vår ledningscentral. Nu finns tekniken på plats. Övning och samtrimning med övriga behöver ske under 2015. Vårt stödsystem ”criss” har utvecklats med fastighetsinformation. Bildöverföring från brandbilar har provkörts och vi är framme vid vad som behövs och hur informationen ska överföras.

Risk och sårbarhetsanalyser är reviderade för båda kommunerna och kommer att ligga som underlag för nytt handlingsprogram enligt Lag om skydd mot olyckor.

Hot och våldutbildning riktad till kommunpolitiker genomfördes inför 2014 års valrörelse.

Kommunerna deltog under hösten i MSB:s och Länsstyrelsens kriskommunikationsövning ”XRay”.

En fip bil startades upp i Hudiksvalls släckområde. Syftet är att få deltidspersonal att komma fortare ut till en olycksplats för att förstastyrkan ska bli 1 + 4. Någon utvärdering har ännu inte skett.



Länsstyrelsen genomförde en klimatanpassningsenkät med länets kommuner för att få grepp om hur läget är och om något behöver göras. Resultat och uppstart av nödvändiga projekt kommer i början av 2015.

### **Miljökontorets viktiga händelser**

Årets avloppsinventering genomfördes i Stömne och Vattring. 330 enskilda avloppsanläggningar inspekterades. Miljökontoret har aktivt bidragit till Hav- och vattenmyndighetens arbete kring förslag till nya föreskrifter för små avlopp.

Efter tips från miljökontoret blev kemikalieinspektionens nationella tillsynsprojekt SMID, smycken i detaljhandeln, uppmärksammat på riksnyheter. Otillåtet höga halter tungmetaller i ett smycke konstaterades.

I linje med nationellt miljö kvalitetsmål och lokalt miljömål riktades 200 förelägganden om mätning och åtgärder av radon mot flerbostadshus.

Miljösanktionsavgift kommer bli följden för ett företag efter felaktig märkning av hårfärgningsmedel påträffat i samband med Läkemedelsverkets hårfärgningsprojekt.

Kommunernas tagning av sopkärl ökade kraftigt antalet ansökningar om sopdispenser och grunderna för dessa fick ökat fokus.

I sommarvärmens spår inrapporterades 4 misstänkta fall av matförgiftning. Bristande hanteringsrutiner och positivt provsvar på den matförgiftningsframkallande bakterien *Staphylococcus aureus* kunde styrka ett av fallen.

Efter många timmars arbete med ansökningshandlingarna för en ev vanadegruva i Bricka, hölls huvudförhandlingar under 4 dagar i Svågagården. Företaget ville och får komma in med ytterligare kompletteringar efter kraftig kritik från bland annat kommunen.

Tillväxtverket ville veta hur bland annat miljökontoret tänker kring bemötande med anledning av vårt fina resultat i Insikt och vi citerades i nationell rapport.

Vi uppgraderade vårt handläggarstöd, inte utan en hel del tekniska problem längs vägen.

Miljökontoret genomförde i egen regi en ansvarsutredning över fd Iggesunds Hårdkrom.

Två livsmedelsanläggningar fick omedelbart förbud för livsmedelshantering i väntan på sanering efter mycket eftersatt städning och spår av skadedjur.

Råsjo Kross AB's förberedelser inför ansökan om förlängt täktillstånd för naturgrus på Hallstaåsen engagerade även kommunledning och HNA.

Efter många klagomål över inomhusmiljön, inspektioner och vidtagna åtgärder bedömdes slutligen hyreshusen i Grönviken vara färdigsanerade från fuktskador.

Flera fall av nedskräpning lämnades till åtalsprövning, men kommunen får som regel städa om det bedöms nödvändigt.

Länsstyrelsen gav oss klart godkänt vid sin miljöbalksrevision av såväl nämnd som kontor. Men trots utökade personella resurser anser de fortsatt att vår bemanning är i underkant. Vår tillsynsplan väckte särskilt intresse då den används som praktiskt verktyg.

### Räddningstjänstens resultat

Utryckningar har skett till 654 nödlägen, 61 sjukvårdslarm och 20 hjälp åt ambulans totalt 735 larm. Tidsåtgången är 6420 timmar. Volymen och tidsåtgången har ökat markant mot tidigare år. Budget beräknas 500 larm och 4500 timmar. Trafikolyckor har ökat med 100 stycken, merparten på E4 och R84. Juli och december var de mest olycksdrabbade månaderna. Byggdebränder har ökat till 67 och brand ej i byggnad till 79. Automatlarm har varit extremt många i huvudsak beroende på asylboenden. Ett boende hade 24 larm. Efter åtgärder med larmlagring och bemanning har detta upphört. Vid olyckor har 16 personer omkommit, 43 fått svåra skador och 194 personer lindriga skador.

Insatserna fördelar sig mellan styrkorna enligt följande:

Hudiksvall heltid	427 nödlägen	1946 timmar
Hudiksvall deltid	187	866
Iggesund deltid	93	870
Delsbo deltid	106	647
Friggesund deltid	87	339
Jättendal deltid	153	1444
Hassela deltid	45	307

Utbildning av kommunal personal fortgår som tidigare med hlr och barnhlr totalt 627 personal har deltagit. I risk och brandskyddsutbildning har 237 personal deltagit. Utbildning /information har skett till 509 femteklassare och 278 sjundeklassare. För 6 årsgrupper genomfördes teater med tema säkerhet totalt kom 533 6åringar och 71 personal.



Extern utbildning har genomförts med HLR-, systematiskt brandskyddsarbete-, anläggningsskötare-, heta arbeten- samt brandskyddskontrollantutbildning för 594 deltagare.

Totalt under året har räddningstjänsten utbildat/informerat 3252 personer.

Tillsyn enligt Lag om skydd mot olyckor har skett vid 50 objekt och enligt Lag om brandfarliga och explosiva varor vid 13 objekt. Tre anläggningar har haft allvarliga brister som åtgärdats. 30 fastighetsägare har beviljats egenstötning vilket gör att totalt är det 200 fastighetsägare som sotar själv. Utförda tillsyner följer tillsynsplanen.

Ekonomiska resultatet ligger i skrivandets stund 8% över budgetram, 2300 tkr. Orsaken härrör till att vi haft ett intensivt år med mycket verksamhet och en budgetram som inte klarar någon avvikelse. Övertid för heltidspersonal ligger 345 tkr över budget beroende på personalbrist samt arbete vid nödlägen. Kostnadsstället för extern släckhjälp ligger 500 tkr över beroende på helikopterhjälp för 400 tkr samt kranar mm vid brand i byggnad. Under nödlägen har större haverier inträffat på fordon och pumpar för 280 tkr. Drivmedel har kostat 150 tkr för mycket. Skyddskläder minus 50 tkr.

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap har från att tillhandahålla utbildning börjat ta betalt för utbildningsutbudet. Dessutom är merparten flyttade till Revinge vilket medför dyra resor. Minus 100 kkr på utbildning.

4 Fip/fib bilar som är igång kostar i drift, underhåll och ökade personalkostnader ca 100 kkr per bil och år.

På kapitalbudgeten har anskaffats lednings och videokonferensutrustning, samt en arbetsbåt. Inköp av släck/räddningsbil har påbörjats och beräknas slutförd i januari 2015.

### **Miljökontorets resultat**

Miljökontoret har handlagt totalt 2660 ärenden, vilket i princip tangerar föregående år. Långtidssjukskrivning och föräldraledigheter innebar att livsmedelskontrollen inte hanns med fullt ut trots tillfälligt anställa och måste kompenseras 2015. Den övriga planerade tillsynen har i stort sett genomförts enligt plan.

Ökade personal- och datakostnader samt mindre intäkter än budgeterat såg länge ut att ge mandatperiodens första underskott. Men detta vände och resultatet slutar preliminärt på omkring 200 tkr plus.

### **Räddningstjänstens personal**

Fyra deltidssbrandmän, 3 heltidssbrandmän, operativ chef samt driftchef har slutat under året. Sex deltidssbrandmän har rekryterats och kommer att få



introduktionsutbildning i februari 2015. Heltidsbrandmän och driftchef har rekryterats. Operativ chef saknas sedan september och rekrytering har misslyckats.

En personal har utbildats till räddningsledare A och en har utbildats i brandorsaksutredning. Previa har används flitigt under året för förebyggande och rehabiliterande syfte totalt 402 timmar.

### **Miljöenhetens personal**

Det administrativa stödet ökade som planerat från 1,35 årsarbetskrafter till 1,75. Införandet av det nya datasystemet och dokumenthanteringen har underlättats genom det.. En ny inspektör har rekryterats efter att en har slutat under året.

### **Räddningstjänstens framtid**

Förändring och anpassning av utryckningsstyrkor fortsätter, möjlighet till rekrytering av deltidsbrandmän är styrande. Andra lösningar för att upprätthålla ett grundskydd i glesbygd prövas och behöver utvecklas vidare bland annat med sms tjänster och andra personalkategorier.

Utveckling av stabs och ledningshjälpmedel fortsätter med bättre navigatorer, läsplattor till fordon, kamror på släckbilar etc. Samtidigt behöver analog larmutrustning, personmottagare mm bytas ut.

Ny rön om brandgasers farlighet och brandmäns överrepresentation på vissa sjukdomar gör att vi kommer att se över arbetssituationen vid larm. Ändra på rutiner och skapa flöden som gör att exponering av brandgaser minskar. Förändringen kommer att innebära behov av inköp av skyddsutrustning och tvättmaskiner samt ombyggnad av stationer.

Förebyggande arbetet är långsiktigt och fortsätter med focus på färre bränder, anlagd brand i skolmiljö samt stöd till den enskilde.

Säkerhetsarbetet kommer att vara inriktat på konsekvenser av extrema vädervariationer samt åtgärder för att upprätthålla kommun service mot medborgare vid dessa tillfällen.

### **Miljökontorets framtid**

Konceptet ”Förenkla helt enkelt” som är fokus för både Hudiksvall och Nordanstigs kommuner väntas fortsatt engagera miljökontorets personal i olika grad. Trivsel, delaktighet och fungerande samspel mellan kontor och nämnd är faktorer som är avgörande för resultatet.

De senaste två åren har ingen uppräknig av timtaxan skett då KPI varit noll. För att långsiktigt säkerställa tillräckliga personella resurser behöver timtaxan justeras till faktisk kostnad.



Hudiksvalls  
kommun



NORDANSTIGS  
KOMMUN

norrhälsinge  
räddningstjänst

2015-01-19

6 (6)

En ny dokumenthanteringsplan ska upprättas som stödjer ett bättre flöde från inkommande handling till gallring och slutarkiv. Arkivet är i det närmaste fullt.

Margareta Eiserman

Lennart Juhlin